
 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 22 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.vo  56/2017  

 per l’intervento di esperti esterni nel  progetto  EDUCAZIONE ALLA LETTURA 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

Il progetto “EDUCAZIONE ALLA LETTURA”, presentato dalla docente di lettere DAO 

Nicole, in cui è previsto l’intervento di esperti esterni in quanto all’interno  dell’Istituto 

non è presente alcuna figura professionale  competente, come previsto dal Regolamento 

Interno dell’Istituto; 

VISTA 
La situazione pandemica dovuta al COVID-19 Tutte le attività previste dagli operatori 

esterni si svolgeranno in remoto in video conferenza o al telefono; 

PRESO ATTO 

Che il finanziamento Regionale e Comunale permette la realizzazione di una serie di attività 

in favore della scuola dell’infanzia e secondaria di primo grado e ritenuto di integrarle con 

altre coerenti con le finalità del progetto;   

VISTA  
la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO 
il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO 
il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO 
Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal Il D.leg.vo 56 del 

19.04.2017 

VISTO 
In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come modificato dal 

D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori,servizi e 

forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto  

VISTO  
Il D.I. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art.44 (funzioni e poteri del Dirigente 

Scolastico nell’Attività negoziale;  

VISTA 
La Delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli a.s. 2019-2022; 

VISTA 
La Delibera del Consiglio di Istituto n.32 del 12/02/2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’A.F. 2021; 

VISTO 
Il Regolamento dell’Attività negoziale oltre il 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 15 c.2 del 

D.I. n.129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 

RAVVISATA 

la necessità di provvedere all’acquisizione delle prestazioni intellettuali di cui all’ oggetto, 

al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, ai sensi degli artt. 30, 

co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, 

 

CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione  del 

D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida ANAC; 

CONSIDERATO 

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’art.45 c.2 lett. a) D.I. 28/8/2018 n. 129 ”determinazione…. Dei criteri 

e dei limiti  per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico …. Affidamenti  di lavori, 

servizi e forniture …. Superiore a 10.000,00 euro;   
ACCERTATO Che non esistono accordi quadro e convenzioni attive sul MEPA relative al servizio 

richiesto; 

RITENUTO Nel presente caso di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO a motivo dell’esperienza e della specifica professionalità 

sviluppata sia nell’ambito delle attività di promozione alla lettura che nella gestione di reti 

di collaborazione con significativi esponenti del mondo della letteratura per  ragazzi e della 

didattica; 

ACCERTATO  Che la Società individuata risulta affidataria anche del precedente appalto relativo al 



medesimo settore per la stessa fascia di prezzo 

TENUTO CONTO 

Tuttavia della particolare struttura del mercato, tenuto conto altresì del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 

VISTO 
che è ritenuto idoneo il preventivo di spesa presentato dalla onlus DAMATRA’ che 

risulta congruo con i prezzi di mercato ; 

PRECISATO 
che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del decreto leg.vo.n.56/2017; 

PRECISATO 

che gli interventi previsti nel progetto corrispondono sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presentano  

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare e di procedere alla realizzazione del programma delle attività facenti parte del progetto 

“EDUCAZIONE ALLA LETTURA” (parte con finanziamento Regionale e Comunale e parte con fondi 

dell’Istituto) come segue:  

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

CLASSI PRIME  

Attività n. classi 

VIVERE IN TEMPI INTERESSANTI 
a cura di Damatrà 

2 

CLASSI PRIME – gruppo interclasse  

Attività   n. classi 

LA TRIBÙ CHE LEGGE (al telefono) 
a cura di Damatrà 
In collaborazione con la scuola primaria 
 

Un gruppo a partecipazione                                                                    
libera e una classe della  scuola                                                             
primaria               

CLASSI SECONDE  

Attività n.classi 

ASSAGGI DI LETTURA DALLA 
BIBLIOTECA DELLA LEGALITÀ 
a cura di Damatrà 

4(2A, 2B, 2C, 2D) 
 

DEDICA A FALCONE E BORSELLINO 
a cura di Damatrà 

2 (2E e 2G connesse 
contemporaneamente) 

CLASSI TERZE  

Attività n.classi 

DEDICA A NELSON MANDELA 
a cura di Damatrà 

6 tutte le terze 

SCUOLA DELL’INFANZIA IL PORTA STORIE 

 

ATTIVITA’.: IL PORTA STORIE  

INFANZIA DE MARCHI 3 SEZIONI tot. 56 bimbi 

INFANZIA CARETTI 3 SEZIONI  tot.  58 bimbi 

INFANZIA BETANIA 2 SEZIONI  tot.  42 bimbi 

INFANZIA VERZEGNIS 1 SEZIONE tot.  15 bimbi 

 

 

2. di procedere mediante affidamento diretto ad un unico operatore economico ai sensi dell’ex art.63, 

comma 2 lettera b per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto alla ditta DAMATRA’ onlus di 

TRIVIGNANO UDINESE - Strada Triestina n. 32/a   P.IVA. e C.F.  02020460305 per la fornitura 

delle prestazioni richieste;  

 

3. di indicare il CIG:  Z583174021 relativo al servizio in oggetto; 

 



4. di impegnare, per le finalità di cui sopra la spesa di € 4.350,00 (quattromilatrecentocinquanta/00) più 

IVA €. 217,50 per un totale di € 4.567,50 a carico del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

2021- Categoria e voce di destinazione P2/2 La Bottega dei Linguaggi; 
 

5. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D’AGARO.

               

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              prof.ssa Tiziana D'AGARO 

 

/pr 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2021-04-27T11:26:29+0200
	D'AGARO TIZIANA




